

FACULTATEA DE MEDICINĂ

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale și specifice universității pentru examenul de promovare în cariera didactică pentru postul de PROFESOR UNIVERSITAR

Departament nr. 9 – Mama și copilul, Disciplina - Pediatrie 2

Postul: Profesor universitar, poziția: 7

Nume candidat: Pop Tudor Lucian

1. Medic primar NU ESTE CAZUL DA NU
 2. Doctor în științe DA NU
 3. Atestat de abilitare DA NU
 4. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor în vigoare DA NU
 5. În ultimii 3 ani a obținut calificativul „foarte bine” și nu a fost sancționat disciplinar DA NU
 6. Vechimea minimă de 9 ani în calitate de cadru didactic titular DA NU
 7. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale și specifice UMF „Iuliu Hațieganu”

Criterii de promovare	Profesor		
	Criterii minime	Gradul de îndeplinire	
		DA	NU
Standarde minime naționale			
Articole *ISI ca autor principal	10	✓	
Articole *ISI coautor	5	✓	
Index HIRSCH – calculat pe ISI Web of Science, Core collection	6	✓	
Factor cumulativ de impact autor principal (FCIAP)	10	✓	
Standardelor specifice UMF „Iuliu Hațieganu”			
Cărți de specialitate (autor sau coordonator), din care una de la ultima promovare	2		
SAU			
Capitole în tratate naționale (prim autor sau coautor cu contribuții egale), din care 3 de la ultima promovare	6	✓	
SAU			
Capitole în edituri internaționale (prim autor sau coautor cu contribuții egale), din care 2 de la ultima promovare	3		
Articole în extenso din domeniul postului, publicate în reviste științifice indexate ISI sau BDI, din care 5 de la ultima promovare	25	✓	

În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)

Comisia de avizare certifică faptul că **SUNT** / NU SUNT îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la concursul pentru ocuparea postului de profesor universitar.

Comisia de avizare

Președinte:

Prof. dr. Șoimița Mihaela Suci

Conf. dr. Sorin Crișan

Membri:

Prof. dr. Simona Clichici

Conf. dr. Olga Hilda Orășan

Conf. dr. Anca Bojan

Șef lucr. dr. Dana Alina Crișan

Data:

7/4 4



Informații personale

Nume / Prenume **Tudor Lucian POP**

E-mail tudor.pop@umfcluj.ro

Experiența profesională

Aprilie 2017 – Iunie 2022

Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca

Conferențiar universitar - Disciplina Pediatrie II

Șeful disciplinei Pediatrie II (din Octombrie 2019)

Titularul cursului de Pediatrie (anul V Medicină Generală – limba română și limba franceză – 2017-2022)

Titularul cursului de Pediatrie (anul IV Medicină Dentară – limba engleză – 2017-2018)

Stagii de Pediatrie (limba română și franceză)

Octombrie 2011 – Aprilie 2017

Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca

Șef de lucrări - Disciplina Pediatrie II

Titularul cursului de Pediatrie și Recuperare medicală (anul II Balneofiziokinetoterapie – 2015-2017)

Titularul cursului de Pediatrie (anul IV Medicină Dentară – limba engleză – 2016-2017)

Titularul cursului de Științele comportamentului (anul I Medicină generală, limba engleză – 2014-2015 și anul I Balneofiziokinetoterapie – 2011-2014)

Stagii de Pediatrie, Seminarii de Științele comportamentului (limba română și franceză), Învățare prin rezolvare de probleme

Martie 2007 – Iunie 2022

Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca, Clinica Pediatrie II

Șeful Clinicii Pediatrie II (începând din Octombrie 2019)

Integrare clinică: Medic primar pediatru (Iunie 2010-prezent) și Medic specialist pediatru (Martie 2007-Iunie 2010) ; Medic primar gastroenterologie pediatrică (August 2019-prezent)

Coordonatorul Centrului de Expertiză în domeniul Bolilor Hepatice Pediatriche Rare (din 2017)

Octombrie 2004 – Octombrie 2011

Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca

Asistent universitar - Disciplina Pediatrie II

Stagii de Pediatrie, Seminarii de Științele Comportamentului (limba română și limba franceză)

Decembrie 2002 – Octombrie 2004

Spitalul Clinic Județean Cluj, Cluj-Napoca, România

Rezident în Pediatrie

Decembrie 1998 – Noiembrie 2002

Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu”, Clinica Pediatrie II, Cluj-Napoca

Doctorand în Pediatrie;

Rezident în Pediatrie (Martie 2000 – Decembrie 2002)

Ianuarie 1996 - Iulie 1996

Spitalul Clinic Județean Cluj, Cluj-Napoca

Rezident în Medicină Generală, Serviciu Militar (Sublocotenent în Rezervă)

Educație și formare

Decembrie 2021

Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, Romania

Abilitarea în domeniul Medicină cu lucrarea „Early diagnostic and analysis of prognostic factors to improve the outcome in liver diseases in children (Diagnosticul precoce și analiza factorilor de prognostic pentru ameliorarea evoluției bolilor hepatice la copii)” prezentată public în 8 iulie 2021
Confirmare prin Ordinul Ministrului Educației nr. 5682 din 2 decembrie 2021

August 2019

Ministerul Sănătății

Medic primar Gastroenterologie Pediatrică

Confirmat prin Ordinul Ministrului Sănătății nr 1268 din 14 august 2019

Februarie 2019

Ministerul Sănătății

Medic specialist Gastroenterologie Pediatrică

Confirmat prin Ordinul Ministrului Sănătății nr 270 din 28 februarie 2019

Mai 2014

Ministerul Sănătății

Atestat de studii complementare în **Ultrasonografie generală** – seria C nr 035077

Decembrie 2012

Ministerul Sănătății

Atestat de studii complementare în **Gastroenterologie Pediatrică** - seria C nr 032049

Lunie 2010	Centrul Universitar București – Spitalul Clinic „V Gomoiu”, București Medic primar în pediatrie Confirmat prin Ordinul Ministrului Sănătății nr 1276 din 30 septembrie 2010
Mai 2009	Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca Atestat de studii complementare în Managementul serviciilor de sănătate – seria C nr 024213
Mai 2007	Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca Atestat de Endoscopie digestivă diagnostică pediatrică – seria C nr 019333 Certificat de Supraspecializare în Gastroenterologie pediatrică – nr 4261 din 11 aprilie 2007
August 2006	Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca Doctor în Științe Medicale , cu lucrarea „Manifestări autoimune în hepatitele virale cronice B, C și B plus delta la copil”, prezentată public în 20 ianuarie 2006, Confirmare prin Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 4871 din 7 august 2006
Martie 2005	Centrul Universitar Cluj – Clinica Pediatrie II Cluj-Napoca Medic Specialist în Pediatrie – sesiunea 16 martie 2005 Confirmat prin ordinul Ministrului Sănătății nr 440 din 25 aprilie 2005
Martie 2000 – Martie 2005	Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu”, Clinica Pediatrie II, Cluj-Napoca Medic Rezident în Pediatrie – Sesiunea 16 ianuarie 2000 Confirmat prin Ordinul Ministerului Sănătății nr 103, din 17 februarie 2000
Mai 1997	ECFMG – Educational Commission for Foreign Medical Graduates, Statele Unite ale Americii ECFMG Certificate
Septembrie 1989 - Iulie 1995	Facultatea de Medicină, Universitatea de Medicină și Farmacie Cluj-Napoca Diplomă de Doctor Medic și Licență de practică în România
Septembrie 1985 - Iulie 1989	Liceul de Matematică Fizică „Emil Racoviță” Cluj-Napoca Diplomă de Bacalaureat – Sef de promoție
Cursuri postuniversitare	
Stagii de pregătire	
Octombrie-Noiembrie 2021	Universitatea de Medicina și Farmacie “Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, România Dezvoltarea competențelor de managementul rezolvării de probleme, luarea deciziilor și asumarea responsabilității, managementul timpului și al stresului Proiectul EPE-Eficientizarea proceselor educaționale la UMFCN, finanțat prin CNFIS-FDI-2021-0537
27-28 Noiembrie 2017	Universitatea de Medicina și Farmacie “Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, România Prof. Richard Marz - Workshop Redactare teste tip întrebări cu răspunsuri multiple MEDCPE-Calitate în predare și evaluare la UMF „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, CNFIS-FDI-2017-0626
27-30 Septembrie 2017	ESPGHAN School of Pediatric Liver Transplantation – 2nd Transplant School Meeting – Bergamo, Italy
28-31 August 2017	ESPGHAN Danube / Balkan Summer School, Murighiol, Romania
1 iulie 2017	ESPGHAN Mentorship Training – Glasgow, UK
7 iunie 2017	AAP – American Academy of Pediatrics, NCD Child, EPA/UNEPSA – European Paediatric Association/Union of National European Paediatric Associations Protecting Children from NCDs: Leadership Advocacy Training
27 aprilie 2016	Medical Education Workshop on Evaluation – Royal College of Physicians and Surgeons of Canada, University of Medicine and Pharmacy “Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca
30 septembrie – 2 octombrie 2015	ESPGHAN Pediatric Liver Transplantation School – Rovinj, Croatia
8 septembrie – 4 decembrie 2015	Dezvoltarea competențelor personalului medical specializat privind prevenția, diagnosticarea, și tratamentul chirurgical al cardiopatiilor congenitale și dobândite prin utilizarea tehnologiei de vârf. CARDIOPED. POSDRU/179/3.2/S/152289 Cursul P3 - Diagnosticul și tratamentele urgențelor cardio-vasculare
23 mai 2015	NIDA Clinical Trials Network Course on Good Clinical Practices – Certificate of completion
29 iunie – 17 august 2014	Universite Catholique de Louvain – Cliniques Universitaires St. Luc – Departamentul de Pediatrie – Gastroenterologie și Hepatologie Pediatrică – Prof. Etienne Sokal Stagiu de perfecționare în hepatologie pediatrică și transplant hepatic la copil – Medecin Invitee
21-23 mai 2014	Școala de Vară pentru Europa de Est a ESPGHAN (Societatea Europeană de Gastroenterologie, Hepatologie Pediatrică și Nutriție) – Sinaia

7 octombrie 2013 – 10 ianuarie 2014	Universitatea de Medicina și Farmacie “Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca Centrul de Educație și Cercetare în Ultrasonografie afiliat al “Jefferson Ultrasound Research and Educational Institute” Philadelphia, SUA Ultrasonografie generală – Modul I și Modul II
5-6 decembrie 2013	Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca Atelier de formare a facilitatorilor pentru “Învățarea prin rezolvarea de probleme”
22-23 noiembrie 2013	4eme Seminaire Francophone de Gastroenterologie, Hepatologie et Nutrition Pediatrique, Cluj-Napoca
2 – 20 mai 2011	Universite Catholique de Louvain, Cliniques Universitaires St. Luc, Bruxelles, Belgia Departamentul de Pediatrie, Gastroenterologie și Hepatologie Pediatrică – Prof. Etienne Sokal Stagiu de perfecționare în transplant hepatic la copil – Medecin Invitee
28 iunie – 3 iulie 2010	Nestle Nutrition Institute Montreux, Elveția Pediatric Nutrition Course
26-30 octombrie 2009	PRIME Partnerships in International Medical Education - University of Brighton, Anglia - Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca PRIME Course – Teaching and Learning, a Course for Medical Educators
27-28 martie 2009	Visegrad, Ungaria – Workshop „Hepatologia pediatrică în Europa de Est”
5-8 iunie 2008	Școala de Vară pentru Europa de Est a ESPGHAN (Societatea Europeană de Gastroenterologie, Hepatologie Pediatrică și Nutriție), Cluj-Napoca
11-22 februarie 2008	Universitatea de Medicina și Farmacie “Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca Capcane în patologia endocrină pediatrică
19-21 noiembrie 2007	Orphan Academy Europe - Universite Catholique de Louvain, Brussels, Belgia Practical training in metabolic diseases affecting the liver course
13-14 aprilie 2007	Eastern European Workshop for Pediatric Hepatology - Eurowilson, Visegrad, Ungaria
23 octombrie – 22 decembrie 2006	Universite Catholique de Louvain, Cliniques Universitaires St. Luc, Bruxelles, Belgia Departamentul de Pediatrie, Gastroenterologie și Hepatologie Pediatrică – Prof. Etienne Sokal Bursă de Perfecționare în Cercetare – Agence Universitaire Francophone
4-7 mai 2006	Școala de Vară de Hepatologie Pediatrică a ESPGHAN (Societatea Europeană de Gastroenterologie, Hepatologie Pediatrică și Nutriție) – Balatonfured, Ungaria
11-29 octombrie 2004	Universitatea de Medicina și Farmacie “Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca Gastroenterologie și hepatologie pediatrică
1-15 iunie 2004	Universitatea de Medicina și Farmacie “Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca Actualitati în nefrologie și terapie de substituție la copil
7-9 iunie 2001	Hepatologie pediatrică - Școala de Vară a ESPGHAN (Societatea Europeană de Gastroenterologie, Hepatologie și Nutriție Pediatrică) – Knokke-le-Zoute, Belgia
20-29 mai 2000	Socrates-Erasmus - Cluj-Napoca Adolescent Medicine
Octombrie 2021	NIDA Clinical Trials Network Certificate of Completion – Course in Good Clinical Practice Valid through 28 October 2024
Activitate științifică	
Cărți, Monografii, Manuale universitare	Pop TL. Colestaza la copil – ghid de diagnostic și tratament. Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2009. ISBN 978-973-133-513-1, 218 pagini Pop TL. Pediatrie și recuperare medicală. Manual pentru studenți. Editura Medicală Universitară Iuliu Hațieganu Cluj-Napoca, 2016. ISBN 978-973-693-700-2, 147 pagini Andrew J White. The Washington Manual of Pediatrics (Washington. Ghid practic de Pediatrie). București, Editura Hipocrate, 2019. ISBN 978606094576-3-4, 673 pagini Coordonator pentru versiunea în limba română.
Capitole	Autor și coautor a 21 capitole de cărți și manuale universitare
Articole	Articole indexate Web of Science: Autor principal - 21 articole; Coautor – 35 articole Articole indexate BDI: Autor principal - 26 articole; Coautor – 13 articole Alte articole: Autor principal - 16 articole; Coautor – 4 articole Articole publicate în rezumat în reviste indexate Web of science, BDI sau volumele unor manifestări științifice cu ISSN, ISBN

Manifestări științifice

83 prezentări ca lector invitat (invited speaker) în plenum unor manifestări științifice naționale și internaționale
Membru în comitetul organizatoric (20) sau comitetul științific (24) la manifestări științifice naționale și internaționale
Moderator (chairman) la 59 sesiuni în manifestări științifice naționale și internaționale
Participare efectivă cu referate, comunicări orale sau poster la 195 de manifestări științifice naționale și internaționale

Recenzor

519 recenzii pentru 75 de jurnale internaționale și naționale, indexate Web of Science sau BDI

ORCID ID : 0000-0002-4931-1219

ResearcherID: I-4155-2015

Scopus Author ID: 36667114900

Loop profile: 202447

publons.com/a/1424022/

Granturi de cercetare, Proiecte

„MEDPRACT – Competitivitate, performanță și responsabilitate socială prin stagii de practică medicală integrată” - Proiect cofinanțat din Programul Operațional Capital Uman - POCU/626/6/13/133163

2020-2023; 4.693.967,47 LEI

Membru

„Hepamed - Optimizarea prevenției și tratamentului Hepatitelor cronice B și C prin creșterea competențelor personalului medical din România” - Proiect cofinanțat din Programul Operațional Capital Uman 2014-2020 - POCU/91/4.8/106781 – Director: Dr Doina Colcear

11.12.2017 - 10.12.2020; 9.763.291,85 LEI

Expert Program 2 – Medici de familie – Prevenția transmiterii hepatitelor virale și a altor boli transmisibile prin proceduri chirurgicale

“Healthy Life-style for Healthy Childhood” - Promotion of healthy life-style for high-school children from Cluj-Napoca, Romania. Grant funded under NCD Child Advocacy in Action Program, AAP- American Academy of Pediatrics. Finanțare de 35.181 Lei de către Charities Aid Foundation (CAF) pentru Societatea Română de Pediatrie Socială. May 2018-May 2019 – Manager de proiect

„Sistem pentru gestiunea și analiza inteligentă a datelor medicale în vederea îmbunătățirii strategiilor de răspuns în cazul unor afecțiuni acute și cronice / System for the management and intelligent data analysis of medical data in order to improve response strategies for acute and chronic diseases”. Grant PN-II-PT-PCCA-2011-3.2-0917, 2012-2016, 1.000.000 Lei (222.000Euro)

Responsabil de proiect - Partener UMF Cluj-Napoca

“Early Nutrition eAcademy eLearning South East Asia” Proiect finanțat Erasmus+ Capacity-building in the Field of Higher Education 573651-EPP-1-2016-1-DE-EPPKA2-CBHE-JP - E+CBHE ; 2016 – 2019 ; 930.204,80 EUR

Membru, reprezentant al ESPGHAN (colaborator)

“TEEN-AGE, Tutorial European Electronic Network on Acute Gastroenteritis”; Finanțare acordată de UEG pentru ESPGHAN, Director. Prof Dr.Alfredo Guarino

2012-2016; 70000 EUR

Membru

“Aspecte moderne ale nutriției copilului sănătos și bolnav-rolul nutrigenomicii”. Școală de studii avansate PN-II-ID-SSA-2012-2-004; 2012; Director proiect: Prof Dr. Oana Mărginean; 55.793 Lei

Membru

“Autoimmunity in chronic liver diseases in children: cytokine profile and genetic susceptibility”, Grant intern UMF Cluj-Napoca, 2011-2012, 34.790 Lei (8.000Euro)

Director de proiect

“Colestaza icterică și anicterică la copil – studii pentru ameliorarea diagnosticului, evoluției și terapiei”, Grant CNCSIS 835, 2007-2008, 150.000 Lei

Director proiect

“Particularități evolutive ale bolilor cronice la adolescent”, Grant CNCSIS 1417, Director Proiect: Prof.Dr. Nicolae Miu, 2006-2008, 239.500 Lei

Membru

Societăți profesionale

Societatea Română de Pediatrie Socială

Secretar-trezorier din 2006, Președinte din 2016

Societatea Română de Gastroenterologie, Hepatologie și Nutriție Pediatrică

Membru din 2002, Secretar General din 2008

Societatea Română de Pediatrie

Membru din 2007; membru în Consiliul Național 2013-2017

European Pediatric Association / Union of National European Pediatric Societies and Association (EPA UNEPSA)

Membru în Consiliul Director, Responsabil pentru proiectele științifice și de cercetare 2019-prezent

International Pediatric Association (IPA)

Membru în Environmental Health Strategic Advisory Group 2021-2023

European Society for Pediatric Gastroenterology, Hepatology and Nutrition (ESPGHAN)

Membru din 2007; Associate Editor e-Learning Editorial Office 2013-2016; Website Coordinator din 2014; Editor e-Learning 2016-2019; Membru Education Taskforce 2016-2019; Membru Hepatology Committee din 2022

Pediatric Association of the Balkan (PAB)

Membru fondator; Membru în comitetul director din 2010; Secretar general din Mai 2016

American Academy of Pediatrics (AAP)

Membru din 2010, membru SOICH (Section of International Child Health), contributing editor of the Newsletter of SOICH (2012-2013)

Association Francophone pour l'Etude de la Maladie Wilson (AFEMW)

Membru din 2008

Groupe Francophone d'Hépatologie, Gastroentérologie et Nutrition Pédiatrique (GFHGNP)

Membru din 2013

European Association for the Study of the Liver (EASL)

Membru din 2013

Society of Pediatric Liver Transplantation (SPLIT)

Membru din 2021

Management universitar

Consiliul Departamentului 9 Mama și copilul

Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca
Membru ales: 2012-2015; 2016-2019

Consiliul Facultății de Medicină

Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca
Membru ales: 2019-2022
Membru în Comisia de dezvoltare curiculara și evaluarea examenarii

Senatul Universității de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca

Membru ales: 2020-2022
Membru în Comisia pentru activitatea de administrație și conducere a universității

Membru în Comisia de specialitate teritorială pentru trimiterea bolnavilor la tratament în străinătate (din 2018)

Competențe lingvistice

Limba maternă Română

Limbi străine Engleză: nivel C1 – Certificate of Advance English, Cambridge ESOL
Franceză: nivel C1 - Certificat F0835/19.11.2021 UMF Cluj-Napoca

TR

Lista de articole științifice

1. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate ISI, Web of Science, Core collection.

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1	Clinical significance of the antinuclear antibodies in chronic viral hepatitis B in children	TL Pop , A Ștefănescu, G Samașca, N Miu	Prim autor	Clin Lab; 60 (6): 931-9	1.129	Q4	2014	DOI: 10.7754/Clin.Lab.2013.130222
2	Prognostic factors in liver failure in children by discriminant analysis of clinical data. A chemometric approach	HF Pop, C Sârbu, A Ștefănescu, A Bizo, TL Pop	Ultim autor	STUDIA UBB CHEMIA; LX, 2, Tom I: 101-108	0.148	Q4	2015	http://chem.ubbcluj.ro/~studiachemia/issues/chemia2006_2015/Chemia2015_2T1.pdf
3	Transient elastography of the liver in children with Wilson's disease: preliminary results	AC Ștefănescu, TL Pop , H Ștefănescu, N Miu	Autor corespondent	J Clin Ultrasound; 44(2): 65-71	0.906	Q3	2016	DOI: 10.1002/jcu.22281
4	Role of 8-iso-prostaglandin F2 alpha in evolution of chronic liver diseases in children	AL Răchișan, A Hrușca, A Ștefănescu, TL Pop	Ultim autor	J Environ Prot Ecol.; 19(1): 400-6	0.634	Q4	2018	
5	Food Insecurity and Children's Rights to Adequate Nutrition in Europe	Pettoello-Mantovani M, Ehrich J, Sacco M, Ferrara P, Giardino I, Pop TL	Ultim autor	J Pediatrics; 198 (6): 329-330.e1	3.739	Q1	2018	DOI:10.1016/j.jpeds.2018.04.042
6	Novel mutation in GALT gene in galactosemia patient with Group B Streptococcus (GBS) meningitis and acute liver failure	Gramă A, Blaga L, Nicolescu A, Deleanu C, Militaru M, Căinap SS, Pop I, Tita G, Sîrbe C, Fufezan O, Vințan MA, Vulturar R, Pop TL	Ultim autor	Medicina; 55, 91	1.467	Q3	2019	DOI: 10.3390/medicina55040091
7	Minors' Rights to Confidentiality: Ethical Scenarios in Medical Practice in Romania	Aluas M, Pop TL , Ioan B	Autor corespondent	Rom J Leg Med; 27(2): 172-175	0.480	Q4	2019	DOI:10.4323/rjlm.2019.1722019
8	The Role of Healthy Lifestyle Promotion,	Pop TL , Namazova-Baranova L, Mestrovic	Prim autor	J Pediatr; 217: 221-223.e1	4.406	Q1	2020	DOI: 10.1016/j.jpeds.2019.10.061

TR

	Counseling, and Follow-up in Noncommunicable Diseases Prevention	J, Nigri L, Vural M, Sacco M, Giardino I, Ferrara P, Pettoello-Mantovani M						
9	Vitamin D-Binding Protein (Gc-Globulin) in Acute Liver Failure in Children	Grama A, Burac L, Aldea CO, Bulata B, Delean D, Samasca G, Abrudan C, Sirbe C, Pop TL	Ultim autor	Diagnostics (Basel); 10(5): 278	2.489	Q1	2020	DOI: 10.3390/diagnostics10050278
10	The Hikikomori Phenomenon of Social Withdrawal: An Emerging Condition Involving Youth's Mental Health and Social Participation	Ferrara P, Franceschini G, Corsello G, Mestrovic J, Giardino I, Sacco M, Vural M, Pettoello-Mantovani M, Pop TL	Ultim autor	J Pediatr; 225: 286-288	4.406	Q1	2020	DOI: 10.1016/j.jpeds.2020.06.089
11	Overview of the pediatric healthcare system in Romania	Pop TL , Burlea M, Falup-Pecurariu O, Borzan C, Gabor-Harosa F, Herdea V, Pop CF, Rajka D, Ognean ML, Căinap SS	Prim autor	Turk Pediatri Ars; 55(Suppl 1): 69-84	-	ESCI	2020	DOI: 10.14744/TurkPediatriArs.2020.77775
12	Etiology and Outcome of Acute Liver Failure in Children-The Experience of a Single Tertiary Care Hospital from Romania	Grama A, Aldea CO, Burac L, Delean D, Bulata B, Sirbe C, Duca E, Boghitoiu D, Coroleuca A, Pop TL	Ultim autor	Children (Basel); 7(12): 282	2.863	Q2	2020	DOI: 10.3390/children7120282
13	Biological and histological assessment of the hepatopertoenterostomy role in biliary atresia as a stand-alone procedure or as a bridge toward liver transplantation	Apostu RC, Fagarasan V, Ciuce CC, Drasovean R, Gheban D, Scurtu RR, Grama A, Stefanescu AC, Ciuce C, Pop TL	Ultim autor	Medicina (Kaunas); 57(1): 16	2.430	Q2	2020	DOI: 10.3390/medicina57010016
14	Kocuria varians meningitis in a child with chronic granulomatous disease	Grama A, Sirbe C, Fufezan O, Pop TL	Ultim autor	Turk Arch Pediatr; 56(3): 278-9	-	ESCI	2021	DOI: 10.5152/TurkArchPediatr.2021.20228
15	Prevalence of underweight, overweight and obesity in school-aged children in the urban area	Pop TL , Maniu D, Rajka D, Lazea C, Cismaru G, Ștef A, Căinap SS	Prim autor	Int J Environ Res Public Health; 18(10): 5176	3.390	Q1	2021	DOI: 10.3390/ijerph18105176

TR

	of North-Western part of Romania							
16	Extrahepatic Portal Vein Thrombosis, an Important Cause of Portal Hypertension in Children	Grama A, Pîrvan A, Sîrbe C, Burac L, Ștefănescu H, Fufezan O, Bordea MA, Pop TL	Ultim autor	J Clin Med; 10(12): 2703	4.242	Q1	2021	DOI: 10.3390/jcm10122703
17	Acute liver failure with hemolytic anemia in children with Wilson's disease: Genotype-phenotype correlations?	Pop TL , Grama A, Stefanescu AC, Willheim C, Ferenci P	Prim autor	World J Hepatol; 13(10): 1428-1438	-	ESCI	2021	DOI: 10.4254/wjh.v13.i10.1428
18	Potocki-Lupski syndrome in five siblings	Grama A, Sîrbe C, Micle D, Căinap S, Huniadi D, Bulata B, Pop TL	Ultim autor	Frontiers in Pediatrics; 9:698629	3.418	Q1	2021	DOI: 10.3389/fped.2021.698629
19	Pathogenesis of Autoimmune Hepatitis-Cellular and Molecular Mechanisms	Sirbe C, Simu G, Szabo I, Grama A, Pop TL	Ultim autor	Int. J. Mol. Sci; 22(24): 13578	5.924	Q1	2021	DOI: 10.3390/ijms222413578
20	The Role of Predictive Models in the Assessment of the Poor Outcomes in Pediatric Acute Liver Failure	Pop TL , Aldea CO, Delean D, Bulata B, Boghițoiu D, Păcurar D, Ulmeanu CE, Grama A	Prim autor	J Clin Med; 15;11(2):432	4.242	Q1	2022	DOI: 10.3390/jcm11020432
21	Acute liver failure secondary to toxic exposure in children	Grama A, Aldea C, Burac L, Delean D, Boghițoiu D, Bulata B, Nătescu V, Ulmeanu C, Pop TL	Ultim autor	Arch Med Sci; 18(1): 84-91	3.318	Q2	2022	DOI: 10.5114/aoms.2019.87716

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1	Importance of the educational environment in the evolution of celiac disease	Samașca G, Iancu M, Pop T , Butnariu A, Andreica M, Cristea V, Dejica D	LabMedicine; 42 (8): 497-501	0.359	Q4	2011	http://labmed.ascpjournals.org/content/42/8/497
2	IgA antitissue transglutaminase antibodies, first line in celiac disease diagnosis	Samașca G, Iancu M, Farcău D, Butnariu A, Pop T , Pîrvan A, Andreica M, Miu N, Cristea V, Dejica D	Clin. Lab; 57(9-10): 695-701	0.904	Q4	2011	http://www.clin-lab-publications.com/
3	Granulomatous cheilitis of Miescher – the diagnostic proof for a Melkersson Rosenthal syndrome	Răchișan AL, Hrușcă A, Gheban D, Căinap S, Pop TL , Băican A, Fodor L, Miu N, Andreica M	Rom J Morphology Embriology; 53 (3 Suppl): 851–853	0.620	Q4	2012	https://rjme.ro/RJME/resources/files/531312851853.pdf
4	The activity of 8-iso-prostaglandin F2alpha as an oxidative stress marker in vivo in paediatric patients with diabetes mellitus type 1 and associated autoimmunities	Răchișan AL, Hrușcă A, Căinap S, Pop TL , Andreica M, Miu N, Samașca G	Clin Lab; 60 (2): 253-9	1.129	Q4	2014	DOI: 10.7754/Clin.Lab.2013.121141
5	The Impact of E-Learning on Adherence to Guidelines for Acute Gastroenteritis: A Single-Arm Intervention Study	Nicastro E, Lo Vecchio A, Liguoro I, Chmielewska A, De Bruyn C, Dolinsek J, Doroshina E, Fessatou S, Pop TL , Prell C, Tabbers MM, Tavares M, Urenden-Elicin P, Bruzzese D, Zakharova I, Sandhu B, Guarino A	PLoS ONE; 10(7): e0132213	3.234	Q1	2015	DOI:10.1371/journal.pone.0132213
6	European Society for Pediatric Gastroenterology Hepatology and Nutrition's Educational Offer and the Training Syllabus	Maglione M; Finizio D; Veres G; Pop TL ; Continisio GI; Papadopoulou A; Guarino A	J Ped Gastroenterol Nutr; 65 (5): 584-587	2.799	Q1	2017	DOI: 10.1097/MPG.0000000000001663
7	Individuals with autism have higher 8-Iso-PGF2α levels than controls, but no correlation with quantitative assay of Paraoxonase 1 serum levels	Pop B, Niculae AȘ, Pop TL , Răchișan AL	Metabolic brain disease; 32 (6): 1943-1950	2.297	Q3	2017	DOI: 10.1007/s11011-017-0083-4

TR

8	Guidance on the use of probiotics in clinical practice in children with selected clinical conditions and in specific vulnerable groups	Hojsak I, Fabiano V, Pop TL , Goulet O, Zuccotti GV, Çokuğraş FC, Pettoello-Mantovani M, Kolaček S	Acta Paediatrica; 107 (6): 927-937	2.043	Q2	2018	DOI: 10.1111/apa.14270
9	An Appeal for Implementing Social Assistance and Welfare Programs for European Children Challenged by Parental Loss	Ehrich J, Ferrara P, Corsello G, Franceschini G, Sbordone A, Giardino I, Pop TL , Nigri L, Cullu F, Pettoello-Mantovani M	J Pediatrics; 200: 300-301.e2	3.874	Q1	2018	DOI: 10.1016/j.jpeds.2018.05.050
10	Age,sex, but not ATP7B genotype effectively influences the clinical phenotype of Wilson disease	Ferenci P, Stremmel W, Członkowska A, Szalay F, Viveiros A, Stättermayer AF, Bruha R, Houwen R, Pop TL , Stauber R, Gschwantler M, Pfeiffenberger J, Yurdaydin C, Aigner E, Steindl-Munda P, Dienes HP, Zoller H, Weiss KH	Hepatology; 69(4):1464-1476	14.079	Q1	2019	DOI: 10.1002/hep.30280
11	More research is needed on the use of probiotics for critically ill patients	Hojsak I, Fabiano V, Pop TL , Goulet O, Zuccotti GV, Çokuğraş FC, Pettoello-Mantovani M, Kolaček S	Acta Paediatrica; 108(1): 181	2.265	Q2	2019	DOI: 10.1111/apa.14547
12	Fostering Resilience in Children: The Essential Role of Healthcare Professionals and Families	Pettoello-Mantovani M, Pop TL , Mestrovic J, Ferrara P, Giardino I, Carrasco-Sanz A, Nigri L, Namazova-Baranova L, Vural M, Çokuğraş FC	J Pediatrics; 205: 298-299.e1	3.739	Q1	2019	DOI: 10.1016/j.jpeds.2018.10.069
13	Systemic Interleukins Levels in Community: Acquired Pneumonia and their Association with Adverse Outcomes	Tripon RE, Neagoie IB, Budisan L, Pop TL , Cristea V, Stanca LM, Lupse MS	Revista Romana de Medicina de Laborator; 27(2): 189-98	0.400	Q4	2019	DOI:10.2478/rrlm-2019-0020
14	The State of Children's Health in Europe	Biasci P, Sanz AC, Pop TL , Pettoello-Mantovani M, D'Avino A, Nigri L	J Pediatr; 209: 260-261.e1	3.739	Q1	2019	DOI:10.1016/j.jpeds.2019.03.002
15	The Risk of Gambling Disorders in Children and Adolescents	Ferrara P, Vural M, Cokugras FC, Nigri L, Pop TL , Mestrovic J, Giardino I, Namazova-Baranova L, Pettoello-Mantovani M	J Pediatr; 210: 245-247.e1	3.739	Q1	2019	DOI:10.1016/j.jpeds.2019.04.005
16	Paediatricians play a key role in preventing early harmful events that could permanently influence the	Goulet O, Hojsak I, Kolacek S, Pop TL , Cokugras FC, Zuccotti G, Pettoello-Mantovani M, Fabiano V	Acta Paediatrica; 108(11): 1942-1954	2.265	Q1	2019	DOI:10.1111/apa.14900

TR

	development of the gut microbiota in childhood						
17	Lifelong Negative Influence of School Violence on Children	Ferrara P, Franceschini G, Namazova-Baranova L, Vural M, Mestrovic J, Nigri L, Giardino I, Pop TL , Sacco M, Pettoello-Mantovani M	J Pediatr; 215:287-288.e2	3.739	Q1	2019	DOI: 10.1016/j.jpeds.2019.09.075
18	The role of paediatricians in implementing adequate social programs to assist children suffering parental loss	Çullu Çokuğraş F, Ferrara P, Pop TL , Nigri L, Giardino I, Pettoello-Mantovani M	Turk Pediatri Ars; 54(4): 203–6	-	ESCI	2019	DOI: 10.14744/TurkPediatriArs.2018.33341
19	The Burden of Depression in Adolescents and the Importance of Early Recognition	Petito A, Pop TL , Namazova-Baranova L, Mestrovic J, Nigri L, Vural M, Sacco M, Giardino I, Ferrara P, Pettoello-Mantovani M	J Pediatr; 218:265-267.e1	4.406	Q1	2020	DOI: 10.1016/j.jpeds.2019.12.003
20	The Health Risks of Electronic Cigarettes Use in Adolescents	Ferrara P, Franceschini G, Corsello G, Namazova-Baranova L, Pop TL , Mestrovic J, Giardino I, Sacco M, Vural M, Nigri L, Nagy A, Szabo L, Pettoello-Mantovani M	J Pediatr; 219:286-287.e3	4.406	Q1	2020	DOI: 10.1016/j.jpeds.2020.01.009
21	Mucopolysaccharidosis type I - Clinical and genetic characteristics of Romanian patients	Alkhzouz C, Lazea C, Miclea D, Asavoai C, Nasu I, Pop T , Grigorescu-Sido P	Revista Romana de Medicina de Laborator; 28(3): 279-286	1.027	Q4	2020	Doi: 10.2478/rrlm-2020-0030
22	Child healthcare in Europe, local diversities and collective potentials: A study of the European Paediatric Association/Union of National European Paediatric Societies and Associations	Pettoello-Mantovani M, Pop TL , Hoey H	Turk Pediatri Ars; 55(Suppl 1):1-3	-	ESCI	2020	DOI: 10.14744/TurkPediatriArs.2020.80106
23	The Dark Side of the Web - A Risk for Children and Adolescents Challenged by Isolation during the COVID-19 Pandemic	Ferrara P, Franceschini G, Corsello G, Mestrovic J, Giardino I, Vural M, Pop TL , Namazova-Baranova L, Pettoello-Mantovani M	J Pediatr; 228:324-325.e2	4.406	Q1	2021	DOI: 10.1016/j.jpeds.2020.10.008
24	Plan for the Worst, but Hope for the Best: Investing in Pediatric Services	Pettoello-Mantovani M, Carrasco-Sanz A, Pop TL , Mestrovic J, Somekh E, Giardino I, Namazova-Baranova L, Hoey H, Vural M	J Pediatr; 232:314-315.e1	4.406	Q1	2021	DOI10.1016/j.jpeds.2021.02.001

25	Direct measurement of ATP7B peptides is highly effective in the diagnosis of Wilson disease	Collins CJ, Yi F, Dayuha R, Duong P, Horslen S, Camarata M, Coskun AK, Houwen RHJ, Pop TL , Zoller H, Yoo H, Jung SW, Weiss KH, Schilsky ML, Ferenci P, Hahn SH	Gastroenterology; 160(7), 2367-2382.e1	22.682	Q1	2021	DOI:10.1053/j.gastro.2021.02.052
26	Prevention and contrast of child abuse and neglect in the practice of European paediatricians: a multi-national pilot study	Nigri P, Corsello G, Nigri L, Bali D, Kuli-Lito G, Plesca D, Pop TL , Carrasco-Sanz A, Namazova-Baranova L, Mestrovic J, Vural M, Giardino I, Losonczi L, Somekh E, Balducci MT, Pettoello-Mantovani M, Ferrara P	Italian Journal of Pediatrics; 47:105	2.185	Q2	2021	DOI: 10.1186/s13052-021-01055-y
27	Children Witnessing Domestic and Family Violence: A Widespread Occurrence during the Coronavirus Disease 2019 (COVID-19) Pandemic	Ferrara P, Franceschini G, Corsello G, Mestrovic J, Giardino I, Vural M, Pop TL , Namazova-Baranova L, Somekh E, Indrio F, Pettoello-Mantovani M	J Pediatr; 235: 305-306.e2	4.406	Q1	2021	DOI: 10.1016/j.jpeds.2021.04.071
28	Increased Exposure to Violence and Risk of Neurodevelopmental Disorders in Children	Ferrara P, Franceschini G, Corsello G, Mestrovic J, Giardino I, Vural M, Pop TL , Namazova-Baranova L, Indrio F, Pettoello-Mantovani M	J Pediatr; 236: 335-336.e2	4.406	Q1	2021	DOI: 10.1016/j.jpeds.2021.06.001
29	Effects of Coronavirus Disease 2019 (COVID-19) on Family Functioning	Ferrara P, Franceschini G, Corsello G, Mestrovic J, Giardino I, Vural M, Pop TL , Namazova-Baranova L, Somekh E, Indrio F, Pettoello-Mantovani M	J Pediatr; 237: 322-323.e2	4.406	Q1	2021	DOI: 10.1016/j.jpeds.2021.06.082
30	Diagnostic Usefulness of MLPA Techniques for Recurrent Copy Number Variants Detection in Global Developmental Delay/Intellectual Disability.	Miclea D, Szucs A, Mirea A, Stefan DM, Nazarie F, Bucerzan S, Lazea C, Grama A, Pop TL , Farcas M, Zaharie G, Matyas M, Mager M, Vintan M, Popp R, Alkhzouz C	Int J Gen Med; 14: 4511-4515.	2.466	Q2	2021	DOI: 10.2147/IJGM.S320033
31	The role of microRNAs as a diagnostic biomarkers in the early prediction of acetaminophen-induced liver injury	Boghitoiu D, Grama A, Pop T , Simionescu A, Ghita I, Ulmeanu CE, Nitescu V	Farmacia; 69 (4): 785-791	1.433	Q4	2021	https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/art-21-Boghitoiu_Nitescu_785-791.pdf
32	Viewpoint of the European Pediatric Societies over Severe Acute Respiratory Syndrome Coronavirus 2 (SARS-CoV-2) Vaccination in Children	Pettoello-Mantovani M, Carrasco-Sanz A, Huss G, Mestrovic J, Vural M, Pop TL , Ferrara P, Somekh E, Mujkic A, Hoey H, Namazova-Baranova L	J Pediatr; 239: 250-251.e2	4.406	Q1	2021	DOI: 10.1016/j.jpeds.2021.09.013

TR

	Younger Than Age 12 Years Amid Return to School and the Surging Virus Variants						
33	Term Infant Formulas Influencing Gut Microbiota: An Overview	Fabiano V, Indrio F, Verduci E, Calcaterra V, Pop TL , Mari A, Zuccotti GV, Cullu Cokugras F, Pettoello-Mantovani M, Goulet O	Nutrients; 13(12):4200	5.719	Q1	2021	DOI: 10.3390/nu13124200
34	Reply	Pettoello-Mantovani M, Carrasco-Sanz A, Huss G, Mestrovic J, Vural M, Pop TL , Ferrara P, Somekh E, Mujkic A, Hoey H, Namazova-Baranova L	J Pediatr; 241:263-265	4.406	Q1	2022	DOI: 10.1016/j.jpeds.2021.10.008
35	Advocating for Children Trapped in the Midst of Armed Conflicts	Pettoello-Mantovani M, Namazova-Baranova L, Carrasco-Sanz A, Pop TL , Vural M, Hoey H, Somekh E	J Pediatr: S0022-3476(22)00311-0	4.406	Q1	2022	DOI: 10.1016/j.jpeds.2022.04.002

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

TR

2. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate BDI

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1	Markeri serici de autoimunitate în hepatitele cronice la copil	Pop TL , Miu N, Burac L, Cristea A	Prim autor	Acta Medica Transilvanica, 2, 1-2: 124-127	2001	
2	Clasificarea și criteriile de diagnostic ale hepatitelor autoimune.	Pop TL , Miu N.	Prim autor	Acta Medica Transilvanica, 3, 2: 31-34	2002	
3	Tratamentul hepatitei autoimune.	Miu N, Pop TL .	Ultim autor	Acta Medica Transilvanica, 3; 2: 35-38	2002	
4	Nutritional guidelines in children with cholestatic liver disease.	Pop TL , Miu N.	Prim autor	Nutritional Therapy and Metabolism, 28(3): 117-128	2010	
5	Activitatea fizică și sănătatea copiilor.	Pop TL , Miu N.	Prim autor	Palestrica Mileniului III; 12(1): 60-65	2011	http://pm3.ro/pdf/43/PM3_Nr.1(43)_2011.pdf
6	Treatment of non-alcoholic fatty liver disease in children.	Pop TL , Ștefănescu A, Miu N.	Prim autor	Nutritional Therapy and Metabolism; 29(4): 157-167	2011	
7	Insuficiență hepatică acută gravă – formă de manifestare a bolii Wilson la adolescent.	Pop TL	Prim autor	Pediatru.ro; 34: 6-11	2014	
8	Prognostic factors in acute and chronic liver diseases in children.	Pop TL	Prim autor	Jurnalul Pediatriei; 18 (Suppl 3): 92-95	2015	http://www.jurnalulpediatriei.ro/magazines/2015-3.pdf
9	Tratamentul insuficienței hepatice acute la copil	Grama A, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 53(1): 30-35	2019	DOI: 10.26416/Pedi.53.1.2019.2349
10	Complicațiile cirozei la un pacient cu atrezie de căi biliare	Gălățan AG, Grama A, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 54(2): 32-37	2019	DOI: 10.26416/Pedi.54.2.2019.2436
11	Malnutriția acută severă, consecință a statusului socio-economic precar – serie de cazuri clinice.	Șirbe C, Grama A, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 54(2): 18-23	2019	DOI: 10.26416/Pedi.54.2.2019.2434
12	Paucitatea ductelor biliare intrahepatice in practica pediatria.	Pop TL	Prim autor	Pediatru.ro; 55(3): 18-22	2019	DOI: 10.26416/Pedi.55.3.2019.2643
13	Educația pentru sănătate în școli, o șansă pentru o generație viitoare sănătoasă.	Pop TL , Rajka D, Ștefănescu A, Negrea AG, Racz O, Șirbe C, Căinap S	Prim autor	Pediatru.ro; 56(4): 40-45	2019	DOI: 10.26416/Pedi.56.4.2019.2795
14	Drugs and liver injury in children.	Grama A, Șirbe C, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 58(2): 14-19	2020	DOI: 10.26416/Pedi.58.2.2020.3573
15	The vaping phenomenon – knowing the risks of consuming electronic cigarettes in teenagers.	Gaga R, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 59(3): 18-21	2020	DOI: 10.26416/Pedi.59.3.2020.3898

TR

16	Hereditary fructose intolerance: a diagnostic trap in infants?	Grama A, Sirbe C, Maris A, Bulata B, Militaru M, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 60(4): 46-50	2020	DOI: 10.26416/Pedi.60.4.2020.4076
17	Early congenital syphilis, an old disease still occurring in the modern era: case report and review of the literature.	Pop E, Grama A, Bodea L, Simu C, Chirileasa B, Lucaciu C, Asavoiaie C, Cosarca M, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 61(1): 38-43	2021	DOI: 10.26416/Pedi.61.1.2021.4724
18	A case report of VACTERL syndrome (anorectal, cardiac and renal malformations).	Pop E, Grama A, Mititelu A, Simu C, Lorințiu P, Căinap SS, Bulata B, Bodea L, Pop T	Ultim autor	Pediatru.ro; 62(2):46-49	2021	DOI: 10.26416/Pedi.62.2.2021.4893
19	Asymptomatic autoimmune hepatitis type 1 with normal IgG level and IgA deficiency – case report.	Mititelu A, Grama A, Spîrchez M, Simu C, Pop E, Lorințiu P, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro;62(2):40-44	2021	DOI: 10.26416/Pedi.62.2.2021.4891
20	Challenges in the diagnosis and management of urea cycle disorders in Romanian children.	Pop TL , Grama A, Miclea D, Vulturar R, Bența G, Grigore M, Simu C	Prim autor	Medicine and Pharmacy Reports; 94 (suppl.1): S36-S39	2021	DOI: 10.15386/mpr-2226
21	Etiology of acute liver failure in children.	Grama A, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 63 (3): 22-28	2021	DOI: 10.26416/Pedi.63.3.2021
22	Human herpesvirus 6 hepatitis in immunocompetent monozygotic twins – case reports.	Pop E, Grama A, Chirileasa B, Mititelu A, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 63 (3): 36-40	2021	DOI: 10.26416/Pedi.63.3.2021
23	Expression of interleukin-31 and interleukin-33 in atopic dermatitis and correlation with clinical features.	Duca E, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 64(4):18-21	2021	DOI: 10.26416/Pedi.64.4.2021.5782
24	Update on the diagnosis of pediatric autoimmune hepatitis.	Sîrbe C, Grama A, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 64(4):8-13	2021	DOI: 10.26416/Pedi.64.4.2021.5779
25	Diagnostic challenges in recurrent respiratory infections in children – the vascular ring. A case report	Mateescu BR, Grama A, Cioancă GL, Căinap S, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 65(1):46-50	2022	DOI: 10.26416/Pedi.65.1.2022.6338
26	Acute liver failure associated with recent SARS-CoV-2 infection in a pediatric patient – case report	Cioancă GL, Grama A, Petrescu L, Căinap S, Mateescu BR, Bența G, Bulata B, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 65 (1): 42-45	2022	DOI: 10.26416/Pedi.65.1.2022.6336

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota anul apariției articolului

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1	Boala Wilson, cauză de hemoliză non-imună la copil.	Burac L, Miu N, Bizo A, Sur G, Pop TL , Florescu P, Gheban D.	Acta Medica Transilvanica, 1, 2: 116-118	2000	
2	Modificări imunologice înainte și după tratament cu Interferon +/- Enderix B în hepatita cronică B la copil.	Miu N, Burac L, Pop TL , Varga Elena.	Acta Medica Transilvanica, 1, 2: 108-111	2000	
3	Assessment of Heart Disease using Fuzzy Classification Techniques.	Pop HF, Pop TL , Sârbu C.	TheScientificWorld, 1, 369–390	2001	DOI: 10.1100/tsw.2001.64
4	Cow milk proteins intolerance – result of atrophic villosity syndrome.	Baciu G, Nechita A, Pîrvan A, Pop TL , Miu N.	Analele Universității “Dunărea de jos” Galați – Medicină, Fascicula XVII.	2006	
5	IgG-F-actin antibodies in celiac disease and dermatitis herpetiformis.	Samașca G, Băican A, Pop T , Pîrvan A, Miu N, Andreica M, Cristea V, Dejica D.	Romanian Archives of Microbiology and Immunology 69 (4): 177-182.	2010	http://roami.ro/wp-content/uploads/2019/09/Archives_42010.pdf
6	D-Penicillamine and Zinc therapy for Wilson’s Disease.	Militaru V, Pop T , Burac L, Miu N, Ștefănescu A, Militaru FC, Bocșan CI, Buzoianu A, Duncea C, Crișan S.	Therapeutics. Pharmacology and Clinical Toxicology 15 (1): 35-39	2011	
7	The delay of the diagnosis in Wilson’s disease.	Militaru V, Miu N, Pop TL , Burac L, Ștefănescu A, Crișan S, Duncea CR, Vesa SC.	Clujul Medical 84 (2): 274-7	2011	https://medpharmareports.com/index.php/mpr/issue/view/24
8	Diagnostic particularities in Wilson’s disease as related to age, sex and clinical presentation.	Militaru V, Miu N, Pop TL , Burac L, Ștefănescu A, Crișan S, Vesa Ș, Rădulescu L, Duncea CR.	HVM Bioflux 3 (2): 119-125	2011	http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2011.3.119-125.pdf
9	Romanian experience in child celiac disease diagnosis.	Samașca G, Iancu M, Băican A, Bruchental M, Cherecheș-Panța P, Fufezan O, Butnariu A, Farcău D, Burac L, Pop T , Pîrvan A, Slăvescu L, Miu N, Andreica M, Matinca D, Gheban D, Nechit R, Ponta M, Constantinescu I, Dejica D, Cristea V.	Romanian Archives of Microbiology and Immunology; 70 (4): 178-185	2011	http://roami.ro/wp-content/uploads/2019/08/Archives_42011.pdf
10	Congenital heart defects and associated comorbidities – 5 years of experience.	Adrian Hrușcă, Simona Căinap, Andreea L Răchișan, Tudor L Pop , Manuel Chira, Simona Oprea, Nicolae Miu, Mariana Andreica.	HVM Bioflux; 5 (2): 66-69	2013	http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2013.62-65.pdf
11	Vomiting – a symptom easy to be misdiagnosed in children.	Sirbe C, Pop TL , Fufezan O, Grama A	Pediatru.ro; 58 (2): 34-37	2020	DOI: 10.26416/Pedi.58.2.2020.3577
12	Introduction to the Special Issue on Safe food for infants: the importance of	Pettoello-Mantovani M, Mestrovic J, Carrasco-Sanz A, Hoey H, Pop TL ,	Global Pediatrics; 2: 100018	2022	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667009722000021

TR

	pursuing integrated approaches to monitor and reduce the risks of biological, chemical, and physical hazards in infant food during the key developmental years	Somekh E, Vural M, Mujkic A, Giardino I, Namazova-Baranova L			
13	Overview on child health, nutrition and food hazards during the first thousand days of life. DOI: 10.1016/j.gped.2022.100018	Indrio F, Mestrovic J, Carrasco-Sanz A, Vural M, Namazova-Baranova L, Giardino I, Pop TL , Pettoello-Mantovani M	Global Pediatrics; 2: 100018	2022	DOI: 10.1016/j.gped.2022.100018 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667009722000124

² *se va nota anul aparitiei articolului*

3. Alte articole

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1	Nivelul seric al IgA și prezența autoanticorpilor serici – factor predictiv pentru răspunsul la tratamentul cu Interferon în hepatita cronică B la copil?	Pop TL , Miu N, Burac L	Prim autor	Jurnalul Român de Pediatrie, 3(2-3): 101-104	2004	
2	Manifestări extrahepatice în hepatitele cronice ale copilului	Pop TL , Miu N	Prim autor	Jurnalul Român de Pediatrie, 3(2-3): 38-42	2004	
3	Tratamentul cu interferon în hepatitele virale cronice și autoimunitatea.	Pop TL , Miu N	Prim autor	Jurnalul Român de Pediatrie, 4(3): 27-32	2005	
4	Infecția cu virus Epstein-Barr și/sau citomegalovirus la copiii cu hepatită cronică B și autoimunitatea.	Pop TL , Miu N, Burac L, Cristea A	Prim autor	Jurnalul Român de Pediatrie, 5(1): 34-40	2006	
5	Adolescența: între normal și patologic.	Miu N, Lucian B, Pop TL	Ultim autor	Jurnalul Român de Pediatrie; 5(2): 7-15	2006	
6	Manifestări cutanate în hepatitele virale cronice.	Miu N, Pop TL	Ultim autor	Jurnalul Român de Pediatrie; 5(4): 11-15	2006	
7	Particularități evolutive în celiachie la adolescență. Retardul creșterii și pubertății.	Cornean RE, Pîrvan A, Miu N, Pop TL , Cornean S	Coautor	Jurnalul Român de Pediatrie; 6(1-2): 33-39	2007	
8	Asocierea între diabetul zaharat tip 1 și boala celiacă.	Lucian B, Căinap S, Andreica M, Pop TL , Miu N	Coautor	Jurnalul Român de Pediatrie; 6(3): 30-34	2007	
9	Posibilități evolutive ale hepatitelor cronice virale la copil	Miu N, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 7: 16-21	2007	
10	Aspecte de autoimunitate în hepatita cronică virală la copil	Pop TL , Miu N, Burac Lucia, Cristea Anca	Prim autor	Pediatru.ro; 7: 36-43	2007	
11	Actualități în boala Wilson la copil	Miu N, Pop TL , Domnariu G	Coautor	Jurnalul Român de Pediatrie; 6(4): 10-13	2007	
12	Screeningul bolilor colestactice în perioada neonatală.	Pop TL , Ștefănescu A, Miu N	Prim autor	Jurnalul Român de Pediatrie; 7(1): 11-16	2008	
13	Sindromul poliendocrin autoimun tip II.	Lucian B, Căinap S, Andreica M, Pop TL , Miu N.	Coautor	Jurnalul Român de Pediatrie; 7(2): 17-19	2008	
14	Posibilități terapeutice în hepatita autoimună la copil	Pop TL , Ștefănescu A.	Prim autor	Pediatru.ro, 27(3): 24-28	2012	
15	Manifestările autoimune în evoluția hepatitelor cronice virale	Pop TL	Prim autor	Alergologia, 2: 42-48	2013	
16	Indicațiile transplantului hepatic la copil	Pop TL	Prim autor	Alergologia; 1, 24-28	2014	
17	Adolescentul contemporan și riscul bolilor netransmisibile legate de stilul de viață.	Negrea AG, Grama A, Sirbe C, Pop TL	Ultim autor	Journal of School and University Medicine (Revista	2019	https://www.revista-medicina-scolara.ro/uploads/190/9270_pdf.pdf

TR

				de Medicină Școlară și Universitară); 6 (3): 15-20		
18	Diagnostic approach to abdominal pain in school-age children.	Pop TL	Prim autor	The Journal of School and University Medicine; 8(1):19-26	2021	DOI: 10.51546/JSUM.2021.8103
19	Factors that can influence in Romania the parents' decision regarding the anti COVID-19 vaccination of children and adolescents aged 12-15.	Sandu P, Rajka D, Pinteș A, Moldovan K, Pinteș S, Pop TL	Ultim autor	The Journal of School and University Medicine; 8(2):19-29	2021	DOI: 10.51546/JSUM.2021.8204
20	The use of electronic cigarettes – a new epidemic among romanian children and teenagers.	Gaga R, Pop TL	Ultim autor	The Journal of School and University Medicine; 8(4):50-53.	2021	DOI: 10.51546/JSUM.2021.8405

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota anul apariției articolului

TR

4. Articole ISI (Web of Science, Core collection) in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlu	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1	European Society for Pediatric Gastroenterology Hepatology and Nutrition's Educational Offer and the Training Syllabus	Maglione M; Finizio D; Veres G; Pop TL; Continisio GI; Papadopoulou A; Guarino A	Coautor	J Ped Gastroenterol Nutr; 65 (5): 584-587	2.799	Q1	2017	DOI: 10.1097/MPG.0000000000001663
2	Individuals with autism have higher 8-Iso-PGF2 α levels than controls, but no correlation with quantitative assay of Paraoxonase 1 serum levels	Pop B, Niculae AŞ, Pop TL, Răchişan AL	Coautor	Metabolic brain disease; 32 (6): 1943-1950	2.297	Q3	2017	DOI: 10.1007/s11011-017-0083-4
3	Role of 8-iso-prostaglandin F2 alpha in evolution of chronic liver diseases in children	AL Răchişan, A Hruşca, A Stănescu, TL Pop	Ultim autor	J Environ Prot Ecol; 19(1): 400-6	0.634	Q4	2018	
4	Food Insecurity and Children's Rights to Adequate Nutrition in Europe	Pettoello-Mantovani M, Ehrich J, Sacco M, Ferrara P, Giardino I, Pop TL	Ultim autor	J Pediatrics; 198 (6): 329-330.e1	3.739	Q1	2018	DOI:10.1016/j.jpeds.2018.04.042
5	Guidance on the use of probiotics in clinical practice in children with selected clinical conditions and in specific vulnerable groups	Hojsak I, Fabiano V, Pop TL, Goulet O, Zuccotti GV, Çokuğraş FC, Pettoello-Mantovani M, Kolaček S	Coautor	Acta Paediatrica; 107 (6): 927-937	2.043	Q2	2018	DOI: 10.1111/apa.14270
6	An Appeal for Implementing Social Assistance and Welfare Programs for European Children Challenged by Parental Loss	Ehrich J, Ferrara P, Corsello G, Franceschini G, Sbordone A, Giardino I, Pop TL, Nigri L, Cullu F, Pettoello-Mantovani M	Coautor	J Pediatrics; 200: 300-301.e2	3.874	Q1	2018	DOI: 10.1016/j.jpeds.2018.05.050
7	Novel mutation in GALT gene in galactosemia patient with Group B Streptococcus (GBS)	Grama A, Blaga L, Nicolescu A, Deleanu C, Militaru M, Căinap SS, Pop I, Tita G, Sîrbe C,	Ultim autor	Medicina; 55, 91	1.467	Q3	2019	DOI: 10.3390/medicina55040091

TR

	meningitis and acute liver failure	Fufezan O, Vințan MA, Vulturar R, Pop TL						
8	Minors' Rights to Confidentiality: Ethical Scenarios in Medical Practice in Romania	Aluas M, Pop TL , Ioan B	Autor corespondent	Rom J Leg Med; 27(2): 172-175	0.480	Q4	2019	DOI:10.4323/rjlm.2019.1722019
9	Age,sex, but not ATP7B genotype effectively influences the clinical phenotype of Wilson disease	Ferenci P, Stremmel W, Członkowska A, Szalay F, Viveiros A, Stättermayer AF, Bruha R, Houwen R, Pop TL, Stauber R, Gschwantler M, Pfeiffenberger J, Yurdaydin C, Aigner E, Steindl-Munda P, Dienes HP, Zoller H, Weiss KH	Coautor	Hepatology; 69(4): 1464-1476	14.079	Q1	2019	DOI: 10.1002/hep.30280
10	More research is needed on the use of probiotics for critically ill patients	Hojsak I, Fabiano V, Pop TL, Goulet O, Zuccotti GV, Çokuğraş FC, Pettoello-Mantovani M, Kolaček S	Coautor	Acta Paediatrica; 108(1): 181	2.265	Q2	2019	DOI: 10.1111/apa.14547
11	Fostering Resilience in Children: The Essential Role of Healthcare Professionals and Families	Pettoello-Mantovani M, Pop TL, Mestrovic J, Ferrara P, Giardino I, Carrasco-Sanz A, Nigri L, Namazova-Baranova L, Vural M, Çokuğraş FÇ	Coautor	J Pediatrics; 205: 298-299.e1	3.739	Q1	2019	DOI: 10.1016/j.jpeds.2018.10.069
12	Systemic Interleukins Levels in Community: Acquired Pneumonia and their Association with Adverse Outcomes	Tripon RE, Neagoe IB, Budisan L, Pop TL, Cristea V, Stanca LM, Lupse MS	Coautor	Revista Romana de Medicina de Laborator; 27(2): 189-98	0.400	Q4	2019	DOI:10.2478/rrlm-2019-0020
13	The State of Children's Health in Europe	Biasci P, Sanz AC, Pop TL, Pettoello-Mantovani M, D'Avino A, Nigri L	Coautor	J Pediatr; 209: 260-261.e1	3.739	Q1	2019	DOI:10.1016/j.jpeds.2019.03.002
14	The Risk of Gambling Disorders in Children and Adolescents	Ferrara P, Vural M, Cokugras FC, Nigri L, Pop TL, Mestrovic	Coautor	J Pediatr; 210: 245-247.e1	3.739	Q1	2019	DOI:10.1016/j.jpeds.2019.04.005

TR

		J, Giardino I, Namazova-Baranova L, Pettoello-Mantovani M						
15	Paediatricians play a key role in preventing early harmful events that could permanently influence the development of the gut microbiota in childhood	Goulet O, Hojsak I, Kolacek S, Pop TL, Cokugras FC, Zuccotti G, Pettoello-Mantovani M, Fabiano V	Coautor	Acta Paediatrica; 108(11):1942-1954	2.265	Q1	2019	DOI:10.1111/apa.14900
16	Lifelong Negative Influence of School Violence on Children	Ferrara P, Franceschini G, Namazova-Baranova L, Vural M, Mestrovic J, Nigri L, Giardino I, Pop TL, Sacco M, Pettoello-Mantovani M	Coautor	J Pediatr; 215:287-288.e2	3.739	Q1	2019	DOI: 10.1016/j.jpeds.2019.09.075
17	The role of paediatricians in implementing adequate social programs to assist children suffering parental loss	Çullu Çokuğraş F, Ferrara P, Pop TL , Nigri L, Giardino I, Pettoello-Mantovani M		Turk Pediatri Ars; 54(4): 203–6		ESCI	2019	DOI: 10.14744/TurkPediatriArs.2018.33341
18	The Role of Healthy Lifestyle Promotion, Counseling, and Follow-up in Noncommunicable Diseases Prevention	Pop TL , Namazova-Baranova L, Mestrovic J, Nigri L, Vural M, Sacco M, Giardino I, Ferrara P, Pettoello-Mantovani M	Prim autor	J Pediatr; 217: 221-223.e1	4.406	Q1	2020	DOI: 10.1016/j.jpeds.2019.10.061
19	Vitamin D-Binding Protein (Gc-Globulin) in Acute Liver Failure in Children	Grama A, Burac L, Aldea CO, Bulata B, Delean D, Samasca G, Abrudan C, Sirbe C, Pop TL	Ultim autor	Diagnostics (Basel); 10(5): 278	2.489	Q1	2020	DOI: 10.3390/diagnostics10050278
20	The Hikikomori Phenomenon of Social Withdrawal: An Emerging Condition Involving Youth's Mental Health and Social Participation	Ferrara P, Franceschini G, Corsello G, Mestrovic J, Giardino I, Sacco M, Vural M,	Ultim autor	J Pediatr; 225: 286-288	4.406	Q1	2020	DOI: 10.1016/j.jpeds.2020.06.089

TR

		Pettoello-Mantovani M, Pop TL						
21	Overview of the pediatric healthcare system in Romania	Pop TL , Burlea M, Falup-Pecurariu O, Borzan C, Gabor-Harosa F, Herdea V, Pop CF, Rajka D, Ognean ML, Căinap SS	Prim autor	Turk Pediatri Ars; 55(Suppl 1): 69-84		ESCI	2020	DOI: 10.14744/TurkPediatriArs.2020.77775
22	Etiology and Outcome of Acute Liver Failure in Children-The Experience of a Single Tertiary Care Hospital from Romania	Gram A, Aldea CO, Burac L, Delean D, Bulata B, Sirbe C, Duca E, Boghitoiu D, Coroleuca A, Pop TL	Ultim autor	Children (Basel); 7(12): 282	2.863	Q2	2020	DOI: 10.3390/children7120282
23	Biological and histological assessment of the hepatoportoenterostomy role in biliary atresia as a stand-alone procedure or as a bridge toward liver transplantation	Apostu RC, Fagarasan V, Ciuce CC, Drasovean R, Gheban D, Scurtu RR, Grama A, Stefanescu AC, Ciuce C, Pop TL	Ultim autor	Medicina (Kaunas); 57(1): 16	2.430	Q2	2020	DOI: 10.3390/medicina57010016
24	The Burden of Depression in Adolescents and the Importance of Early Recognition	Petito A, Pop TL, Namazova-Baranova L, Mestrovic J, Nigri L, Vural M, Sacco M, Giardino I, Ferrara P, Pettoello-Mantovani M	Coautor	J Pediatr; 218:265-267.e1	4.406	Q1	2020	DOI: 10.1016/j.jpeds.2019.12.003
25	The Health Risks of Electronic Cigarettes Use in Adolescents	Ferrara P, Franceschini G, Corsello G, Namazova-Baranova L, Pop TL, Mestrovic J, Giardino I, Sacco M, Vural M, Nigri L, Nagy A, Szabo L, Pettoello-Mantovani M	Coautor	J Pediatr; 219:286-287.e3	4.406	Q1	2020	DOI: 10.1016/j.jpeds.2020.01.009
26	Mucopolysaccharidosis type I - Clinical and genetic characteristics of Romanian patients	Alkhzouz C, Lazea C, Miclea D, Asavoia C, Nascu I, Pop T, Grigorescu-Sido P	Coautor	Revista Romana de Medicina de Laborator; 28(3): 279-286	1.027	Q4	2020	DOI: 10.2478/rrlm-2020-0030

TR

27	Child healthcare in Europe, local diversities and collective potentials: A study of the European Paediatric Association/Union of National European Paediatric Societies and Associations	Pettoello-Mantovani M, Pop TL, Hoey H	Coautor	Turk Pediatri Ars; 55(Suppl 1):1-3		ESCI	2020	DOI: 10.14744/TurkPediatriArs.2020.80106
28	Kocuria varians meningitis in a child with chronic granulomatous disease	Grama A, Sîrbe C, Fufezan O, Pop TL	Ultim autor	Turk Arch Pediatr; 56(3): 278-9		ESCI	2021	DOI: 10.5152/TurkArchPediatr.2021.20228
29	Prevalence of underweight, overweight and obesity in school-aged children in the urban area of North-Western part of Romania	Pop TL , Maniu D, Rajka D, Lazea C, Cismaru G, Ştef A, Căinap SS	Prim autor	Int J Environ Res Public Health; 18(10): 5176	3.390	Q1	2021	DOI: 10.3390/ijerph18105176
30	Extrahepatic Portal Vein Thrombosis, an Important Cause of Portal Hypertension in Children	Grama A, Pîrvan A, Sîrbe C, Burac L, Ştefănescu H, Fufezan O, Bordea MA, Pop TL	Ultim autor	J Clin Med; 10(12): 2703	4.242	Q1	2021	DOI: 10.3390/jcm10122703
31	Acute liver failure with hemolytic anemia in children with Wilson's disease: Genotype-phenotype correlations?	Pop TL , Grama A, Stefanescu AC, Willheim C, Ferenci P	Prim autor	World J Hepatol; 13(10): 1428-1438		ESCI	2021	DOI: 10.4254/wjh.v13.i10.1428
32	Potocki-Lupski syndrome in five siblings	Grama A, Sîrbe C, Micle D, Căinap S, Huniadi D, Bulata B, Pop TL	Ultim autor	Frontiers in Pediatrics; 9:698629	3.418	Q1	2021	DOI: 10.3389/fped.2021.698629
33	Pathogenesis of Autoimmune Hepatitis-Cellular and Molecular Mechanisms	Sîrbe C, Simu G, Szabo I, Grama A, Pop TL	Ultim autor	Int. J. Mol. Sci; 22(24): 13578	5.924	Q1	2021	DOI: 10.3390/ijms222413578
34	The Dark Side of the Web - A Risk for Children and Adolescents Challenged by Isolation during the COVID-19 Pandemic	Ferrara P, Franceschini G, Corsello G, Mestrovic J, Giardino I, Vural M, Pop TL , Namazova-Baranova L, Pettoello-Mantovani M	Coautor	J Pediatr; 228:324-325.e2	4.406	Q1	2021	DOI: 10.1016/j.jpeds.2020.10.008

TR

35	Plan for the Worst, but Hope for the Best: Investing in Pediatric Services	Pettoello-Mantovani M, Carrasco-Sanz A, Pop TL , Mestrovic J, Somekh E, Giardino I, Namazova-Baranova L, Hoey H, Vural M	Coauthor	J Pediatr; 232:314-315.e1	4.406	Q1	2021	DOI: 10.1016/j.jpeds.2021.02.001
36	Direct measurement of ATP7B peptides is highly effective in the diagnosis of Wilson disease	Collins CJ, Yi F, Dayuha R, Duong P, Horslen S, Camarata M, Coskun AK, Houwen RHJ, Pop TL , Zoller H, Yoo H, Jung SW, Weiss KH, Schilsky ML, Ferenci P, Hahn SH	Coauthor	Gastroenterology; 160(7), 2367-2382.e1	22.682	Q1	2021	DOI:10.1053/j.gastro.2021.02.052
37	Prevention and contrast of child abuse and neglect in the practice of European paediatricians: a multi-national pilot study	Nigri P, Corsello G, Nigri L, Bali D, Kuli-Lito G, Plesca D, Pop TL , Carrasco-Sanz A, Namazova-Baranova L, Mestrovic J, Vural M, Giardino I, Losonczi L, Somekh E, Balducci MT, Pettoello-Mantovani M, Ferrara P	Coauthor	Italian Journal of Pediatrics; 47:105	2.185	Q2	2021	DOI: 10.1186/s13052-021-01055-y
38	Children Witnessing Domestic and Family Violence: A Widespread Occurrence during the Coronavirus Disease 2019 (COVID-19) Pandemic	Ferrara P, Franceschini G, Corsello G, Mestrovic J, Giardino I, Vural M, Pop TL , Namazova-Baranova L, Somekh E, Indrio F, Pettoello-Mantovani M	Coauthor	J Pediatr; 235: 305-306.e2	4.406	Q1	2021	DOI: 10.1016/j.jpeds.2021.04.071
39	Increased Exposure to Violence and Risk of Neurodevelopmental Disorders in Children	Ferrara P, Franceschini G, Corsello G, Mestrovic J, Giardino I, Vural M, Pop TL , Namazova-Baranova L, Indrio F, Pettoello-Mantovani M	Coauthor	J Pediatr; 236: 335-336.e2	4.406	Q1	2021	DOI: 10.1016/j.jpeds.2021.06.001

40	Effects of Coronavirus Disease 2019 (COVID-19) on Family Functioning	Ferrara P, Franceschini G, Corsello G, Mestrovic J, Giardino I, Vural M, Pop TL , Namazova-Baranova L, Somekh E, Indrio F, Pettoello-Mantovani M	Coautor	J Pediatr; 237: 322-323.e2	4.406	Q1	2021	DOI: 10.1016/j.jpeds.2021.06.082
41	Diagnostic Usefulness of MLPA Techniques for Recurrent Copy Number Variants Detection in Global Developmental Delay/Intellectual Disability.	Miclea D, Szucs A, Mirea A, Stefan DM, Nazarie F, Bucerzan S, Lazea C, Grama A, Pop TL , Farcas M, Zaharie G, Matyas M, Mager M, Vintan M, Popp R, Alkhzouz C	Coautor	Int J Gen Med; 14: 4511-4515.	2.466	Q2	2021	DOI: 10.2147/IJGM.S320033
42	The role of microRNAs as a diagnostic biomarkers in the early prediction of acetaminophen-induced liver injury	Boghitoiu D, Grama A, Pop T , Simionescu A, Ghita I, Ulmeanu CE, Nitescu V	Coautor	Farmacia; 69 (4): 785-791	1.433	Q4	2021	https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/art-21-Boghitoiu_Nitescu_785-791.pdf
43	Viewpoint of the European Pediatric Societies over Severe Acute Respiratory Syndrome Coronavirus 2 (SARS-CoV-2) Vaccination in Children Younger Than Age 12 Years Amid Return to School and the Surging Virus Variants	Pettoello-Mantovani M, Carrasco-Sanz A, Huss G, Mestrovic J, Vural M, Pop TL , Ferrara P, Somekh E, Mujkic A, Hoey H, Namazova-Baranova L	Coautor	J Pediatr; 239: 250-251.e2	4.406	Q1	2021	DOI: 10.1016/j.jpeds.2021.09.013
44	Term Infant Formulas Influencing Gut Microbiota: An Overview	Fabiano V, Indrio F, Verduci E, Calcaterra V, Pop TL , Mari A, Zuccotti GV, Cullu Cokugras F, Pettoello-Mantovani M, Goulet O	Coautor	Nutrients; 13(12):4200	5.719	Q1	2021	DOI: 10.3390/nu13124200
45	The Role of Predictive Models in the Assessment of the Poor Outcomes in Pediatric Acute Liver Failure	Pop TL, Aldea CO, Delean D, Bulata B, Boghițoiu D, Păcurar D, Ulmeanu CE, Grama A	Prim autor	J Clin Med; 11(2):432	4.242	Q1	2022	DOI: 10.3390/jcm11020432

TR

46	Acute liver failure secondary to toxic exposure in children	Gramă A, Aldea C, Burac L, Delean D, Boghitoiu D, Bulata B, Nitescu V, Ulmeanu C, Pop TL	Ultim autor	Arch Med Sci; 18(1): 84-91	3.318	Q2	2022	DOI: 10.5114/aoms.2019.87716
47	Reply	Pettoello-Mantovani M, Carrasco-Sanz A, Huss G, Mestrovic J, Vural M, Pop TL , Ferrara P, Somekh E, Mujkic A, Hoey H, Namazova-Baranova L	Coautor	J Pediatr; 241:263-265	4.406	Q1	2022	DOI: 10.1016/j.jpeds.2021.10.008
48	Advocating for Children Trapped in the Midst of Armed Conflicts	Pettoello-Mantovani M, Namazova-Baranova L, Carrasco-Sanz A, Pop TL , Vural M, Hoey H, Somekh E	Coautor	J Pediatr: S0022-3476(22)00311-0	4.406	Q1	2022	DOI: 10.1016/j.jpeds.2022.04.002

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

TR

5. Articole BDI in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1	Tratamentul insuficienței hepatice acute la copil	Grama A, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 53(1): 30-35	2019	DOI: 10.26416/Pedi.53.1.2019.2349
2	Complicațiile cirozei la un pacient cu atrezie de căi biliare	Gălățan AG, Grama A, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 54(2): 32-37	2019	DOI: 10.26416/Pedi.54.2.2019.2436
3	Malnutriția acută severă, consecință a statusului socio-economic precar – serie de cazuri clinice.	Sirbe C, Grama A, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 54(2): 18-23	2019	DOI: 10.26416/Pedi.54.2.2019.2434
4	Paucitatea ductelor biliare intrahepatice in practica pediatria.	Pop TL	Prim autor	Pediatru.ro; 55(3): 18-22	2019	DOI: 10.26416/Pedi.55.3.2019.2643
5	Educația pentru sănătate în școli, o șansă pentru o generație viitoare sănătoasă.	Pop TL , Rajka D, Ștefănescu A, Negrea AG, Racz O, Sirbe C, Căinap S	Prim autor	Pediatru.ro; 56(4): 40-45	2019	DOI: 10.26416/Pedi.56.4.2019.2795
6	Drugs and liver injury in children.	Grama A, Sirbe C, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 58(2): 14-19	2020	DOI: 10.26416/Pedi.58.2.2020.3573
7	Vomiting – a symptom easy to be misdiagnosed in children.	Sirbe C, Pop TL, Fufezan O, Grama A	Coautor	Pediatru.ro; 58 (2): 34-37	2020	DOI: 10.26416/Pedi.58.2.2020.3577
8	The vaping phenomenon – knowing the risks of consuming electronic cigarettes in teenagers.	Gaga R, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 59(3): 18-21	2020	DOI: 10.26416/Pedi.59.3.2020.3898
9	Hereditary fructose intolerance: a diagnostic trap in infants?	Grama A, Sirbe C, Maris A, Bulata B, Militaru M, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 60(4): 46-50	2020	DOI: 10.26416/Pedi.60.4.2020.4076
10	Early congenital syphilis, an old disease still occurring in the modern era: case report and review of the literature.	Pop E, Grama A, Bodea L, Simu C, Chirileasa B, Lucaciu C, Asavoai C, Cosarca M, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 61(1): 38-43	2021	DOI: 10.26416/Pedi.61.1.2021.4724
11	A case report of VACTERL syndrome (anorectal, cardiac and renal malformations).	Pop E, Grama A, Mititelu A, Simu C, Lorințiu P, Căinap SS, Bulata B, Bodea L, Pop T	Ultim autor	Pediatru.ro; 62(2):46-49	2021	DOI: 10.26416/Pedi.62.2.2021.4893
12	Asymptomatic autoimmune hepatitis type 1 with normal IgG level and IgA deficiency – case report.	Mititelu A, Grama A, Spîrchez M, Simu C, Pop E, Lorințiu P, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro;62(2):40-44	2021	DOI: 10.26416/Pedi.62.2.2021.4891
13	Challenges in the diagnosis and management of urea cycle disorders in Romanian children.	Pop TL , Grama A, Miclea D, Vulturar R, Bența G, Grigore M, Simu C	Prim autor	Medicine and Pharmacy Reports; 94 (suppl.1): S36-S39	2021	DOI: 10.15386/mpr-2226
14	Etiology of acute liver failure in children.	Grama A, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 63 (3): 22-28	2021	DOI: 10.26416/Pedi.63.3.2021
15	Human herpesvirus 6 hepatitis in immunocompetent monozygotic twins – case reports.	Pop E, Grama A, Chirileasa B, Mititelu A, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 63 (3): 36-40	2021	DOI: 10.26416/Pedi.63.3.2021

TR

16	Expression of interleukin-31 and interleukin-33 in atopic dermatitis and correlation with clinical features.	Duca E, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 64(4):18-21	2021	DOI: 10.26416/Pedi.64.4.2021.5782
17	Update on the diagnosis of pediatric autoimmune hepatitis.	Sîrbe C, Grama A, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 64(4):8-13	2021	DOI: 10.26416/Pedi.64.4.2021.5779
18	Diagnostic challenges in recurrent respiratory infections in children – the vascular ring. A case report	Mateescu BR, Grama A, Cioancă GL, Căinap S, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 65(1):46-50	2022	DOI: 10.26416/Pedi.65.1.2022.6338
19	Acute liver failure associated with recent SARS-CoV-2 infection in a pediatric patient – case report	Cioancă GL, Grama A, Petrescu L, Căinap S, Mateescu BR, Bența G, Bulata B, Pop TL	Ultim autor	Pediatru.ro; 65 (1): 42-45	2022	DOI: 10.26416/Pedi.65.1.2022.6336
20	Introduction to the Special Issue on Safe food for infants: the importance of pursuing integrated approaches to monitor and reduce the risks of biological, chemical, and physical hazards in infant food during the key developmental years	Pettoello-Mantovani M, Mestrovic J, Carrasco-Sanz A, Hoey H, Pop TL , Somekh E, Vural M, Mujkic A, Giardino I, Namazova-Baranova L	Coautor	Global Pediatrics; 2: 100018	2022	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667009722000021
21	Overview on child health, nutrition and food hazards during the first thousand days of life. DOI: 10.1016/j.gped.2022.100018	Indrio F, Mestrovic J, Carrasco-Sanz A, Vural M, Namazova-Baranova L, Giardino I, Pop TL , Pettoello-Mantovani M	Coautor	Global Pediatrics; 2: 100018	2022	DOI: 10.1016/j.gped.2022.100018 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2667009722000124

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautori)

² se va nota anul apariției articolului

IMPORTANT:

A. Cauze de invalidare a unei lucrări publicate în extenso:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activității științifice:

Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și a anului publicării

C. Excluderea din concurs:

Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrări ca publicație duală CU EXCEPȚIA celor publicate în reviste de limbi diferite: ex. română - franceză sau română - engleză etc.

Identificarea dublării unei lucrări publicate în rezumat și apoi în extenso, incluse de candidat ca două lucrări separate.

Lista cărților publicate

Conf.Dr. Tudor Lucian Pop

Cărți și capitole în edituri internaționale de prestigiu

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

Cărți și capitole în edituri internaționale + românești

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
1	The 30-years' experience of the Cluj-Napoca 2nd Pediatrics Clinic concerning the children's deficiency of magnesium. Miu N, Margescu M, Slavescu L, Andreica M, Marc M, Sur G, Bizo A, Serban D, Fritea S, Margescu C, Blag C, Aldea C, Deleanu D, Pop T. În: Porr PJ, Nechifor M, Durlach J. Advances in Magnesium Research: New Data ISBN 978-274-200-606-9	Coautor	Capitol	9 pag (107-115)	Editions John Libbey Eurotext	Montrouge, Franța	2006
2	Acute liver failure in neonates with inborn error of metabolism. Tudor L Pop În: Dana Anton-Păduraru. Proceedings of Pediatric Medical School with International Participation. 6th Edition, 15-17 May 2018, Iasi ISBN 978-88-8513-22-9	Autor	Capitol	6 pag (151-156)	Filodiritto Publisher	Bologna, Italia	2018

TR

Cărți și capitole edituri de top din România

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
1	Hepatitele autoimune la copil. Pop T , Fărcaș G, Miu N. În Miu N. Hepatitele cronice la copil – progrese în diagnostic și tratament ISBN 978-686-013-2	Coautor	Capitol	18 pag (133-150)	Casa Cărții de Știință	Cluj-Napoca	1999
2	Algoritm diagnostic în colestaza copilului. Miu N, Pop TL . În: Lucrările Congresului. Referate generale. Al IX-lea Congres Național de Pediatrie cu participare internațională, Iași, 21-24 octombrie 2009 ISBN 978-973-768-296-3	Coautor	Capitol	10 pag (360-369)	Editura Gr.T. Popa UMF Iași	Iași	2009
3	Colestaza la copil - ghid de diagnostic și tratament Pop TL . ISBN 978-973-133-513-1	Autor	Carte	218 pag	Casa Cărții de Știință	Cluj-Napoca	2009
4	Hipertensiunea portala la copil. Tudor L. Pop In Mircea Grigorescu, Mircea Beuran, Bogdan Procopet (ed). Hipertensiunea portală. ISBN 978-973-27-3205-2	Autor	Capitol	9 pag (630-638)	Editura Academiei Române	București	2020

Cărți și capitole alte edituri cu ISBN

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
1	Colestaza la copil: de la hepatita neonatală idiopatică la bolile genetice (Cholestasis in children: from idiopathic neonatal hepatitis to genetic disorders). Miu N, Pop TL . In: Neamțu Mihai (coord). Congres Internațional de Pediatrie, Sibiu – 2007, Capitala Culturală Europeană, 27-30 Septembrie 2007 ISBN 978-973-739-477-4	Coautor	Capitol	7 pag (114-118)	Editura Universității Lucian Blaga din Sibiu	Sibiu	2007

TR

2	<p>Evaluarea neinvazivă în patologia hepatică pediatrică. Tudor L. Pop, Ana Stefanescu. In: Marginean O (coord). Update in patologia pediatrică. Al XI-lea Congres Național de Pediatrie, Târgu-Mureș, 25-28 septembrie 2013 ISBN 978-973-169-244-9 vol 1</p>	Coautor	Capitol	9 pag (147-155)	University Press	Târgu-Mureș	2013
3	<p>Utilitatea elastografiei tranzitorii în supravegherea tratamentului bolii Wilson la copii. Ana Stefanescu, Tudor L Pop, Nicolae Miu. In: Marginean O (coord). Update in patologia pediatrică. Al XI-lea Congres Național de Pediatrie, Târgu-Mureș, 25-28 septembrie 2013 ISBN 978-973-169-244-9 vol 1</p>	Coautor	Capitol	7 pag (176-182)	University Press	Târgu-Mureș	2013
4	<p>Boala Wilson la copil. Tudor L Pop. In: Iordachescu F, Georgescu A, Miron I, Marginean O (editori). Tratat de pediatrie. ISBN 978-606-587-550-0.</p>	Autor	Capitol	7 pag (1074-1080)	Editura ALL	București	2019
5	<p>Hemocromatoza neonatală. Tudor L. Pop In: Iordachescu F, Georgescu A, Miron I, Marginean O (editori). Tratat de pediatrie. ISBN 978-606-587-550-0.</p>	Autor	Capitol	3 pag (1071-1073)	Editura ALL	București	2019
6	<p>Insuficiența hepatică acută. Alina Grama, Aurel Bizo, Tudor L. Pop In Iordachescu F, Georgescu A, Miron I, Marginean O (editori). Tratat de pediatrie. ISBN 978-606-587-550-0.</p>	Coautor	Capitol	25 pag (978-992)	Editura ALL	București	2019

TR

7	Transplantul hepatic la copil Tudor L. Pop In Iordachescu F, Georgescu A, Miron I, Marginean O (editori). Tratat de pediatrie. ISBN 978-606-587-550-0.	Autor	Capitol	9 pag (1032-1040)	Editura ALL	București	2019
8	Patologia autoimună a ficatului la copil Tudor L. Pop In Iordachescu F, Georgescu A, Miron I, Marginean O (editori). Tratat de pediatrie. ISBN 978-606-587-550-0.	Autor	Capitol	8 pag (961-967)	Editura ALL	București	2019
9	Icterele Tudor L. Pop In Iordachescu F, Georgescu A, Miron I, Marginean O (editori). Tratat de pediatrie. ISBN 978-606-587-550-0.	Autor	Capitol	27 pag (924-950)	Editura ALL	București	2019

Carti sau cursuri publicate cu destinatie universitara:

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
1	Hepatitele cronice. Ciroza hepatică la copil Pop TL. Autor capitol 18 pag (215-232).	Andreica Mariana, Miu Nicolae/ Pediatrie. Manual pentru studenți. ISBN 978-973-693-374-5	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu"	Cluj-Napoca	2010	411
2	Icterul nou-născutului și al copilului. Colestaza neonatală. Pop TL. Autor capitol 14 pag (201-214).	Andreica Mariana, Miu Nicolae/ Pediatrie. Manual pentru studenți. ISBN 978-973-693-374-5	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu"	Cluj-Napoca	2010	411
3	Pediatrie și recuperare medicală. Manual pentru studenți. Pop TL. Autor carte ISBN 978-973-693-700-2		Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu"	Cluj-Napoca	2016	147
4	Icteres Tudor L. Pop Autor capitol 13 pag (249-261)	In Serban Daniela Elena (ed) Pediatrie: cours pour etudiants en Medecine. 2eme ed. ISBN 978-606-075-016-1	Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca	2021	392

5	Hepatitis chroniques Tudor L. Pop Autor capitol 15 pag (262-276)	In Serban Daniela Elena (ed) Pediatrie: cours pour etudiants en Medecine. 2eme ed. ISBN 978-606-075-016-1	Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca	2021	392
---	---	---	---	-------------	------	-----

Carti sau cursuri publicate cu destinatie postuniversitara:

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
1.	Autoimmune hepatitis and autoimmunity in chronic hepatitis. Pop T. Autor capitol 8 pag (61-74)	Miu N./ The Medicine of the Adolescent” ISBN 978-686-088-4	Casa Cărții de Știință	Cluj-Napoca	2000	168

IMPORTANT :

A. Cauze de invalidare a unei carti publicate:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activitatii stiintifice :

1. Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresiva a zilei, lunii si a anului publicării.
2. Pentru fiecare decada se organizeaza un tabel separat.

C. Amânarea avizării dosarului, de către comisia de avizare, pâna la lamurirea situației candidatului :

Suspiciunea de plagiat daca exista documente prin care se atesta ca Oficiul Român pentru Drepturi de Autor a fost sesizat privind plagiatul al carui autor candideaza pentru un post universitar.

D. Excluderea din concurs

1. Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrari ca publicatie duala cu exceptia celor publicate în limbi diferite : ex. româna - franceza sau româna - engleza etc.

Publicatie duala inclusa de candidat ca doua carti separate.